[image: image1.png]

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОШЕХОНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16. 11. 2012 г.

           №1198
  г. Пошехонье

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Повышение эффективности  управления муниципальной
собственностью Пошехонского муниципального района на 2013 год»

В целях повышения эффективности управления муниципальной собственностью проведения государственной регистрации права муниципальной собственности  на объекты недвижимости и земельные участки, регистрации права оперативного управления на объекты недвижимости и права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками муниципальных учреждений,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Повышение эффективности  управления муниципальной собственностью Пошехонского муниципального района на 2013 год», согласно приложению.

2. Финансовому управлению Администрации Пошехонского муниципального района (Смирнова Е.С.) предусмотреть финансирование  ведомственной целевой программы на 2013 год.
3. Отделам имущественных отношений (Яблокова И.Г.) и развития сельскохозяйственных территорий, природопользования, земельных отношений и охраны окружающей среды (Пушилова Г.Н.) Администрации Пошехонского муниципального района обеспечить выполнение мероприятий муниципальной целевой программы.
4. Контроль за выполнением  постановления возложить на Первого заместителя главы Администрации Пошехонского муниципального района Глоба В.И.
5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Пошехонского

муниципального района                                                                       Н.Н.Белов.

Приложение

к постановлению Администрации района

 от   16.11.2012 г. №   1198
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Повышение эффективности  управления муниципальной собственностью Пошехонского муниципального района на 2013 год»
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	«Повышение эффективности  управления муниципальной собственностью Пошехонского муниципального района на 2013 год»

	Наименование подразделения Администрации района
	Отделы имущественных отношений и развития сельскохозяйственных территорий, природопользования, земельных отношений и охраны окружающей среды Администрации Пошехонского муниципального района

	Основание для разработки программы
	Исполнение федерального закона от 21.07.1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»

	Цель Программы
	· приведение в правовое поле земельных и имущественных отношений

	Задачи программы
	· увеличение доходов бюджета Пошехонского муниципального района на основе эффективного управления муниципальной собственностью;
· формирование системы экономического мониторинга и исполнение контрольно-надзорных функций в среде управления муниципальным имуществом;

· правовая регламентация процесса управления;
· совершенствование системы учета объектов муниципальной собственности Пошехонского муниципального района;
· развитие механизма передачи прав на муниципальное имущество и земельные участки, в том числе для получения доходов в местный бюджет;
· осуществление полномочий по вовлечению объектов муниципальной собственности Пошехонского муниципального района в хозяйственный оборот;

· выявление бесхозяйных объектов недвижимости и земельных участков на территории Пошехонского муниципального района, признания права муниципальной  собственности на них для дальнейшего вовлечение в хозяйственный оборот.

	Целевые показатели
	· государственная регистрация права собственности Пошехонского муниципального района на объекты недвижимости;

· количество межевых планов, свидетельств о государственной регистрации права собственности Пошехонского муниципального района на земельные участки;

· доля объектов собственности Пошехонского муниципального района, в отношении которых проведена оценка рыночной стоимости;

· количество технических (кадастровых) паспортов на объекты недвижимости и свидетельств о государственной регистрации права собственности Пошехонского муниципального района;

	Общий объем  финансирования
	Средства районного бюджета в 2013 году.

2. ОСНОВНЫЕ РАЗДЕЛЫ  ПРОГРАММЫ
2.1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

Эффективное управление и распоряжение муниципальной собственностью не может быть осуществлено без построения целостной системы учета имущества, в том числе земли, а также его правообладателей - хозяйствующих субъектов. Реализация правомочий собственника - владение, пользование и распоряжение - требует объективных и точных сведений о составе, количестве и качественных характеристиках имущества.

Одним из важнейших условий эффективного управления муниципальной собственностью является наличие правоустанавливающих и правоподтверждающих документов, ведение единого, полного учета объектов собственности Пошехонского муниципального района.

Надлежащее оформление права собственности, своевременная техническая инвентаризация объектов недвижимости, находящихся в собственности Пошехонского муниципального района, являются залогом целостности имущества Пошехонского муниципального района.
2.2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
В соответствии с действующим законодательством оформление права собственности является обязательным условием для получения лицензии на осуществление деятельности учреждений. В связи с этим необходимо обеспечить государственную регистрацию прав муниципальной собственности на весь имущественный комплекс (объект, земля), права оперативного управления имуществом и права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками. Администрация района на основании данных государственной регистрации права собственности Пошехонского муниципального района, уточняет реестры объектов недвижимости и земельных участков, осуществляет функции управления и распоряжения земельными участками, объектами недвижимости, обеспечивает эффективность их использования.
Главной целью программы является приведение в правовое поле земельных и имущественных отношений в разрезе государственной регистрации права муниципальной собственности на объекты недвижимости, земельные участки, регистрации права оперативного управления на объекты недвижимости и права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками муниципальных учреждений, предприятий, обеспечение лицензирования муниципальных учреждений, развитие земельно-имущественных отношений.

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

1. Проведение кадастровых работ земельных участков, занятых объектами недвижимости, находящимися в муниципальной собственности Пошехонского муниципального района и постановка их на земельный кадастровый учет.

2. Выполнение работ по технической инвентаризации объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности Пошехонского муниципального района, с постановкой на государственный технический и кадастровый учет.
3. Государственная регистрация права муниципальной собственности на объекты недвижимости, земельные участки, регистрация права оперативного управления на объекты недвижимости и права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками муниципальных учреждений, предприятий.
2.3. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ

Для цели и каждой задачи Программы определены целевые индикаторы:

· Количество свидетельств государственной регистрации права собственности Пошехонского муниципального района на объекты недвижимости;
· Количество свидетельств государственной регистрации права собственности Пошехонского муниципального района на земельные участки;
· Доля объектов собственности Пошехонского муниципального района с проведённой оценкой рыночной стоимости;
· Увеличение числа объектов для предоставления их в аренду и на продажу путем выявления неиспользуемых площадей;
· Осуществление оценки рыночной стоимости объектов собственности Пошехонского муниципального района, вовлекаемых в сделки по приватизации муниципального имущества;
· Увеличение доходов бюджета Пошехонского муниципального района  на основе эффективного управления муниципальным имуществом.

Реализация Программы предполагает получение следующих результатов:

1. Признание право собственности Пошехонского муниципального района на объекты недвижимости и земельные участки.

2. Осуществление государственной регистрации права Пошехонского муниципального района.

3.  Проведение технической инвентаризации объектов недвижимости и объектов, находящихся в собственности, имущества, находящегося в казне Пошехонского муниципального района и переданного в оперативное управление муниципальным учреждениям Пошехонского муниципального района, а также переданным в безвозмездное пользование.

4. Осуществление оценки рыночной стоимости объектов собственности Пошехонского муниципального района, вовлекаемых в сделки.

5. Увеличение числа объектов для предоставления их в аренду и на продажу путем выявления неиспользуемых площадей.

6. Увеличение доходов бюджета Пошехонского муниципального района  на основе эффективного управления муниципальным имуществом.

7. Совершенствование системы учета объектов собственности Пошехонского муниципального района.
2.4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ И ПЛАНИРУЕМЫЕ РАСХОДЫ НА ИХ РЕАЛИЗАЦИЮ
Реализация мероприятий программы осуществляется отделами имущественных отношений и развития сельскохозяйственных территорий, природопользования, земельных отношений и охраны окружающей среды Администрации Пошехонского муниципального района, в соответствии с действующим законодательством.

 Контроль за эффективным и целевым и использованием средств районного бюджета осуществляется в порядке, утвержденном Администрацией Пошехонского муниципального района.

	№

пп
	Наименование мероприятий
	Исполнитель мероприятий
	Расходы на мероприятия, руб.

	1.
	Межевание земельных участков (30 участков)
	отдел развития сельскохозяйственных территорий, природопользования, земельных отношений и охраны окружающей среды
	150000,00

	2.
	Оценка рыночной стоимости земельных участков (15 участков)
	отдел развития сельскохозяйственных территорий, природопользования, земельных отношений и охраны окружающей среды
	75000,00

	3.
	Доставка извещений по оплате арендной платы
	отдел развития сельскохозяйственных территорий, природопользования, земельных отношений и охраны окружающей среды
	6000,00

	4.
	Получение сведений из государственного кадастра на земельные участки
	отдел развития сельскохозяйственных территорий, природопользования, земельных отношений и охраны окружающей среды
	0,00

	5.
	Государственная регистрация права собственности Пошехонского муниципального района на земельные участки
	отдел развития сельскохозяйственных территорий, природопользования, земельных отношений и охраны окружающей среды
	0,00

	6.
	Осуществление оценки объектов недвижимости Пошехонского муниципального района, вовлекаемых в сделки по приватизации
	отдел имущественных отношений
	100000,0

	7.
	Участие в судах общей юрисдикции и арбитражных судах при рассмотрении дел, связанных с  защитой имущественных прав и законных Пошехонского муниципального района
	юридический отдел
	0,00

	8.
	Оснащение программно-техническими средствами (обслуживание программы «Барс-Аренда»)
	отдел информационных технологий
	30000,0

	9.
	Совершенствование нормативно-правовой базы
	юридический отдел
	0,00

	10.
	Государственная регистрация прав на объекты недвижимости (за исключением земельных участков) собственности Пошехонского муниципального района
	отдел имущественных отношений
	0,00

	11.
	Техническая инвентаризация объектов недвижимости (за исключением земельных участков) собственности Пошехонского муниципального района
	отдел имущественных отношений
	100000,00

	12.
	Получение сведений из государственного реестра на объекты недвижимости (за исключением земельных участков)
	отдел имущественных отношений
	0,0

	13.
	Заключение договоров купли-продажи на земельные участки под объектами недвижимого имущества, находящихся в собственности иных физических и юридических лиц
	отдел развития сельскохозяйственных территорий, природопользования, земельных отношений и охраны окружающей среды
	0,0

	14.
	Проведение работы по обеспечению закрепления земель в муниципальную собственность при передаче их из государственной или иных форм собственности
	отдел имущественных отношений
	0,0

	15.
	Проведение проверок эффективности использования муниципального имущества предприятиями и учреждениями
	отдел имущественных отношений
	0,0

	16.
	Своевременное переоформление договоров аренды в связи с повышением арендной платы
	отдел имущественных отношений
	0,0

	17.
	Осуществление контроля за не используемыми площадями
	отдел развития сельскохозяйственных территорий, природопользования, земельных отношений и охраны окружающей среды
	0,0

	18.
	Работа по увеличению числа объектов для предоставления их в аренду путем выявления неиспользуемых площадей
	отдел имущественных отношений
	0,0

	19.
	Активизация претензионной работы в целях своевременного и полного взыскания арендной платы
	отдел имущественных отношений, отдел развития сельскохозяйственных территорий, природопользования, земельных отношений и охраны окружающей среды
	0,0

	20.
	Признание право собственности Пошехонского муниципального района на выявленные бесхозяйные объекты
	Организационный отдел, отдел земельно-имущественных отношений
	0,0

	21.
	Организация проведения торгов по предоставлению в аренду муниципального имущества
	Отдел земельно-имущественных отношений
	0,0

	26
	Подготовка договоров купли-продажи
	Отдел земельно-имущественных отношений
	0,0

	27
	Предпродажная подготовка документов
	Отдел земельно-имущественных отношений
	0,0

	Итого:
	461000,00

2.5. СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация Программы рассчитана с 01.01.2013 по 31.12.2013 года.

2.6. СОЦИАЛЬНЫЕ, ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И ИНЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, РИСКИ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ
Совокупный социально-экономический эффект от реализации Программы достигается за счет проведения структурных изменений в экономике, позволяющих обеспечить эффективное использование собственности Пошехонского муниципального района. Прямой экономический эффект от реализации программных мероприятий состоит в увеличении доходов бюджета Пошехонского муниципального района за счет роста поступлений доходов от распоряжения и использования собственности Пошехонского муниципального района.

Дополнительным эффектом от реализации Программы будет активизация сделок на рынке земли и недвижимости, создание благоприятного делового климата и рост объемов инвестиций в реальный сектор экономики под гарантии прав на недвижимость, обеспечение оперативности и качества принятия управленческих решений по распоряжению собственностью Пошехонского муниципального района и прочно связанными с ними объектами недвижимости, находящимися в собственности Пошехонского муниципального района, за счет внедрения современных информационных технологий и повышения достоверности и полноты информации об объектах собственности Пошехонского муниципального района.

Реализация комплекса программных мероприятий позволит обеспечить необходимую информационную и технологическую поддержку процессов формирования, учета, оценки и налогообложения недвижимости, а также управление и распоряжение недвижимостью и достичь намеченных Администрацией Пошехонского муниципального района целей в области социального развития и модернизации экономики. Выполнению поставленных целей могут препятствовать риски, сложившиеся под воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально-экономических проблем. В первую очередь, это финансовые риски, связанные с недостаточностью финансирования из бюджетных и внебюджетных источников, и законодательные риски, связанные с принятием нормативно-правовых актов Ярославской области, изменения полномочий органов местного самоуправления. Внутренние риски (непроплата арендной платы и т.д.) могут быть предотвращены путем проведения мероприятий по работе с арендаторами.